(63) *Christum*. I Cor. I, 24. Theodoretus in com-  
mentariis ad hunc locum : « Sciendum est, inquit,  
« sapientiam et potentiam » appellari a divino  
Apostolo non Unigeniti divinitatem, sed crucis  
predicationem. Ac Arianos Eunomianosque refellit,  
qui perperam ex hoc loco nituntur ostendere « sap-  
ientiam » Deum Verbum nominari. » Hanc inter-  
pretationem fusius exponit Rufinus Palæstinus in  
libro *De fide*, num. 11. At eam nusquam, ni fallor,  
indicat theologus noster, quamvis sæpius hæc Pauli  
verba inculcet tum in hoc opere, tum in aliis. In  
libro quidem *De Spiritu sancto*, num. 21 ait :  
« Quæ Sapientia Dominus est noster Jesus Christus,  
qui dicitur Dei Virtus, et Dei Sapientia. » Simili  
modo loquitur Didymus in comment. in *Psalmos* ad  
vers. 51 psalmi xvii et ad vers. 1, psalmi liii, ac,  
ut alios omittam, Athanasius in oratione II *contra*  
*Arianos*, num. 42, et in sermone majore *De fide*,  
pag. 17.

(64) *Nos enim*. I Cor. xii, 27. Græca editio  
habet, Ἰμεῖς δὲ ἔστε, id est « vos autem estis, »  
pro « nos enim sumus. »

(65) *Ex membro*. Aut ad verbum, « ex parte. »  
In nonnullis codicibus legitur, ἐκ μέλους, id est

## A

## CAP. VII.

Blasphemias blasphemias cumulantes statim post  
ea, quæ protulerunt, id allegant, quod a Paulo  
theologicè dictum fuit : « Christum (63) Dei virtutem  
( seu potentiam ), et Dei sapientiam : » suisque  
ratiocinationibus 360 abutentes eo id trahunt, quo  
ipsis libet ; nam significari volunt, Christum po-  
tentia ac sapientia Dei creatum esse. At verbis ip-  
sis Pauli eorumque sensu indicatur, Incarnationem  
ab eo spectari ; in hac enim Filium nominatum esse  
vult Christum instar eorum qui ante illum vocati  
sunt christi. Quod si etiam de ejus divinitate acci-  
piendum sit Pauli dictum, nihil aliud ibidem signifi-  
catur, nisi eum usquequaque Patri consubstantialem  
esse ; omnem enim Patris cum potentiam, tum  
B sapientiam in ipso, tanquam in Verbo Creatore,  
et vero ejus Filio, inesse declarat.

## CAP. VIII.

In eo etiam peccant hæretici, quod sic argumen-  
tentur : Viti Christam comparavit Scriptura, pal-  
mitibus homines, agricolæ vero Patrem. At vitis  
eamdem naturam habet cum palmitibus, non vero  
cum agricola. Filio igitur, inquit, communem  
cum hominibus, non vero cum Deo et Patre, na-  
turam esse declarant divina oracula. Nos autem  
eorum argumento ita occurrimus. Secundum deitatem  
quidem Christus est fructus hypostasens agri-  
colæ. Sin autem secundum carnem spectetur, ejus  
palmites sumus nos. Quæ dum dicimus, ad ea ma-  
xime animum attendimus, quæ Paulus dogmaticè  
asseveravit : « Nos enim (64) sumus corpus Christi,  
et membra ex membro (65). » Et rursus : « An nescitis  
(66), quod corpore vestra membra sunt Christi? »  
Hujus enim nuncupationis, quam nobis Apostolus  
tribuit, participes profecto non sunt nec isti hæ-  
retici, nec ii qui carnem Domini ex cælo (67) esse  
rentur, non vero humanam.

« ex membro : » quo modo fortasse legit Vulg.  
interpres. Sed Græca editio habet ut Didymus.

(66) *An nescitis*. I Cor. vi, 15.

(67) *Ex cælo*. Aliquos existisse Didymi ætate  
hæreticos, qui carnem Christi cælestem fuisse vo-  
lebant, non humanam, certum est. Nam et Basilius  
epist. 161 *ad Sozopolitanos* anno 377 scripta  
sic loquitur : « Hæc enim omnia tolluntur ab iis,  
qui Dominum dicunt cæleste corpus habentem adve-  
nisse : » et Didymus ipse, ut alios omittam, in  
enarratione in *primam Joannis Epistolam*, cap. iv,  
hæc habet : « Sunt autem quidam hæretici, qui  
neque usque ad sermonem consentiunt in carne  
venisse Jesum, sed aut corpus cæleste eam detu-  
lisse putant, aut certe usque ad phantasiam homi-  
nem apparuisse confirmant. » At quosnam potissi-  
m hæreticos designat Didymus? Apollinaristas,  
ut puto. Nam primum quidem Apollinaris ipse ita  
sensisse videtur : deinde Apollinaristæ. Novi equi-  
dem Jacobum Basnagium in ea esse opinionem, ut  
putet Apollinarium tam crasso errore imbutum non  
fuisse : quod ut probet, hæc Apollinaris ipsius verba  
profert ex Leontio : « Concessum est, ut certum,  
corpus esse ex Virgine, divinitatem e cælo ; corpus  
formatum est in ventre ; divinitas non creata, æter-  
na : in compositione corpus perseverat esse corpus,  
et divinitas divinitas. » At cuiusnam ignota sunt hæ-  
reticorum artificia? Sæpe uno in loco id negare

## 361 CAP. IX.

Sed alia etiam divina oracula sic interpretati sunt, ut a veritate dissentirent, et adhuc dissentiant: puta illum Isaiaë prophetæ locum, ubi Pater ait: « Magnum (68) tibi est vocari te (69) Filium meum: » quodque a Paulo scriptum est: « Qui definitus (70) fuit Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctitatis. » Nam et hæc illius divinitati asfingunt, cum tamen de servili forma, quam ex Maria sumpsit, dicta sint: de qua forma angelus eidem Mariæ dixit: « Spiritus sanctus (71) superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; Ideoque et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. » Quin etiam a veritate dissentiunt, dum explicant illud: « Deus (72) Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ: » etenim hæc omnia divinitati ipsius attribuunt. At vero Paulus hoc in loco Patrem quidem dicit ejus qui non conspicitur, Deum vero ejus qui conspicitur: ac de isto eundem angelum etiam paulo ante convenienti tempore, et novis, quæ commemorata sunt, nominibus ita evangelizasse constat: « Paries (73) filium, et vocabis nomen ejus Jesum: hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. » Præterea dissentiunt veritati (nam eorum cogitata et dicta contumeliam plena sunt) cum id etiam interpretantur, quod ait Dominus: « Vade (74) ad fratres meos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. Deum meum et Deum vestrum. » Nam hic quoque Patrem vocat, sui ipsius quidem secundum naturam, nostrum vero secundum gratiam: Deum autem, sui ipsius quidem ob receptam ejus formam, nostrum vero secundum veritatem: ut et quod est æternum, et quod recens, indicetur. Condens enim quoad omnia servus Dominus, eum qui est ipsius Pater, ac noster Deus, patrem etiam nostrum pro sua bonitate 362 fecit, cum natura filii non simus: Deum vero etiam suum vocavit propter incarnationem, quam manifestus prænuntiavit, cum dixit: « Ex ventre (75) matris meæ Deus meus es tu. » Quomodo enim potest unigeniti sui Filii, veri et magni Dei, Deus esse? Sicut ergo nostrum hominum vere Deus est, non vero pater